129
Procurans
vt daretur
indigno.

Hinc patet, Quanti oneris sit, conferre beneficia vel officia publica, quod tamen ius plerique tantopere expetunt.

Notandum Secundò, Si absque vi & fraude impediisti digniorem vt daretur minus digno, peccasti quidem, non tamen teneris ad restitutionem. non enim digniori; quia contra ius eius nihil est actum. non etiam Ecclesie; quia nullum damnus per iniuriam illi illatum: nam in potestate Prælati erat eligere dignum, relicto digniore, quamuis in eo non sit fidelis dispensator. Hinc peccat contra fidelitatem dispensandi, & quidem sæpè mortiferè, vt infra dicitur. Est enim Ecclesia non ita obligat Prælatum aut Reipublica Principem, vt semper teneatur lege iustitia, restitutionis vinculum inducente, conferre dignioribus, obligantur tamen ad hoc lege fidelitatis.

Si minus
digno.

Dices, Ergo numquam poterit petere beneficium vel officium, qui suos competitores videt esse digniores & aptiores.

Respond Si certò illi constaret, alios multò meliùs & fructuosius obituros officium, peccaret sollicitando, sicut & collator conferendo; quia debet bonum commune præferre priuato. Si tamen hoc illi non constet, (vt ferè semper fit; non enim qui maximè videtur idoneus, semper optimè præstat officium) & ope diuina confidat se tam benè functurum munere quàm alios; non peccat; si bona fide se collatori offerat: quia ministros eligere non est ipsius, sed collatoris.

Dico Tertio, Si fraus vel iniuria non censeatur verè causa damni secundum æstimationem moralem, sed occasio dumtaxat; non tenetur ad restitutionem. Ratio est; quia tunc damnus non sequitur ex vi actionis iniuriöse, sed aliunde. Explico exemplis. Das alapam alicui, qui inde per impatientiam incidit in morbum, & moritur; vel libidine vlciscendi, te vult interficere; à quo non potes te expedire, nisi ipsum interimas: non teneris de damno secuto, vt supra ostensum cap. 9. dubitat. 8. Scripsisti falso literas, & sparsisti per viam, magnam esse in Hispania frumenti inopiam,

130
Si solum
est occasio.

inopiam, quas Petrus repertas aperiens, mittit magnum frumenti numerum cum ingenti damno suo: non teneris de damno, etsi grauius contra charitatem peccasti, quia suae leuitati assignare debet, quod huiusmodi litteris fidem adhibuerit. Secus si ad ipsum eas scripsisses & misisses. ita Lopez 1. p. cap. 124.

131

Petes, Vtrum is qui secretum alterius per iniuriam cognouit, si eo utatur in suum commodum cum incommodo alterius, teneatur ad restitutionem, v. g. Titius Cameraco scribit Romam ad Caium, vacare beneficium in mense Pontificis. Litterae veniunt ad manus Sempronij: hic suspicatus quod res erat, illas aperit, & postea clausas reddit Caio, sed illum praueuiens apud S. Sanctitatem impetrat beneficium.

Si litteras detinuit.

Dico Primò, Si Sempronius litteras illas suppressit, vel serò reddidit, ita ut Caius non posset sollicitare, teneatur ad restitutionem, quanti spes Caij aestimabitur. Ratio est, quia per iniuriam impedit illum à prosecutione istius beneficij. Tenebatur enim ex iustitia tempestiue tradere, prout ei erat mandatum: ac proinde omisio tradendi, vel dilatio, est contra iustitiam. ex hac autem directè sequitur, quod non possit prosequi illud beneficium, & consequenter amissio illius beneficij; vnde & hæc iniuste inferuntur, nam quod directè ex actione iniusta sequitur, iniuste irrogari censetur. Teneatur ergo illi, non quanti valet beneficium, nisi torè certum erat illum fuisse obtenturum; sed quanti spes obtinendi aestimabitur.

Si legis.

Dico Secundò, Si litteras tempestiue tradidit, sed illas antea artificio quodam apertas legit, & sibi beneficium impetrauit; probabilius est non teneri ad restitutionem. Probatur, Quia etsi commissa sit iniuria aduersus Caium in litterarum apertione & lectione, non tamen in comparando beneficio, cum Caius non haberet maius ius quam alter; & cuius esset ius sollicitandi. Confir. Quia etsi notitia aliqua per iniqua media sit parata; tamen postquam iam habetur, est illius qui illam possidet, & potest ea uti in suum commodum, non minus quam si iusto modo acquisita esset: ut si notis secretam artem alterius opera demonis; vel occultè ingressus illius musæum, chartas eius euolueris, arusticia inspexeris; potes illa arte uti, etiam si lucrum alterius inde minuatur. Similiter si illum coegeris ut te doceat, ut machinas suas tibi ostenderet, &c. Etsi enim fortè pro opera docendi aliquid soluendum sit, tamen ratione vsus illius notitia, & lucri quod inde consecutus es, ad nihil ipsi teneris: cum nemo per talem vsum censetur alteri fieri iniuriam. Sicut enim illa notitia est tua, ita etiam vsus illius; & consequenter fructus qui inde prouenit.

132 Obiectio.

Dices, Ila apertio & lectio litterarum est iniuriosa Caio: atqui hinc sequitur ipsi damnum: ergo censetur damnum illatum per iniuriam.

Respond. Damnum illud non sequitur ex apertione aut lectione litterarum, nisi remotè & per accidens, quatenus inde sequitur notitia rei, & ex notitia sollicitatio, & ex sollicitatione permotio voluntatis collatoris, & collatio beneficij. itaque iniustitia ita incipitur, & damnum illud sequitur Caio, ex eo quod tu utaris iure tuo, & re tua, non enim ille caret beneficio, quia tu eum per iniuriam impediisti, sed quia tibi conferri curasti; quod iure poteras. Simile esset, si visâ vel con-

tractata bursa alterius (qualis fingitur fuisse bursa Fortunati) tantumdem tibi pecunia comparares quantum ea continetur: tunc enim etiam si per iniuriam & vi illius bursum contrectasses, & tantumdem tibi illo contactu comparasses, posses illa uti non minus quam si tibi ab illo donata fuisset. vnde si illum praueuires in emptione mercium, non teneris ad restitutionem.

Petes, Quale peccatum est in illa litterarum apertione: videri possit non esse peccatum mortale. Primò, quia non facit animo lædendi, aut aliud quod damnum inferendi, sed solum sibi consulendi: atqui non videtur esse peccatum, nisi quis animo lædendi id faciat, aut læsionem iniustam inde secururam putet, aut dubitet, ut indicat Nauar. c. 18. n. 53. Secundò, quia si litterae illae non fuissent signatae, vel si iam resignatae fuissent inuenta in cubiculo alterius, non esset peccatum mortale illas legere: atqui resignatio non est peccatum mortale, nisi ratione lectionis: ergo cum lectio per se non sit peccatum mortale, neque resignatio erit. Tertio, Possunt aperire litteras inimici, si ex illis metuo mihi notabile nocumentum; ergo etiam litteras amici, si inde spero magna commoda absque iniuria alterius.

Sed verius videtur, esse peccatum mortiferum. Ratio est, quia communi hominum iudicio, resignare litteras alterius, & legere in re magni momenti, censetur grauis iniuria, & in eum qui illas misit, & in illum ad quem mittuntur. Sigilla enim consensu gentium adhibentur tamquam supremum munimen, & custodia secreti chartis commissa; vnde Iure gentium debent esse inuiolata, sicut Legati. Sine enim huiusmodi immunitate & veluti priuilegio vix posset esse communicatio inter absentes: quod in magnum damnum Reipub. redundaret. Violare ergo sigillum, est res grauis, utpote tendens ad euersionem communicationis inter absentes; ac proinde peccatum mortiferum.

Potest tamen excusari; 1. Si sit Superior regularis qui aperit. hic enim ius habet aperiendi litteras quæ mittuntur ad subditum ab eis, quibus Superior iste non subest. idem dicendum de parente & alijs qui sunt loco parentis. 2. Ex ratione mitterentis, vel eius ad quem mittuntur. 3. Causa sibi cauenda ab iniurijs & insidijs: quomodo litterae interdum interceptantur & aperuntur à Magistratibus. 4. Si ex inaduertentia fiat, putans eas ad te scriptas. 5. Si contineant res parui momenti. 6. Si ex curiositate, & nullum sit periculum alterius incommodi. Vide Nauar. supra, & Emanuelelem Sâ v. Litterae.

Petes Secundò, Quid si is, cuius bona ob crimen iuste sunt confiscanda vel diripienda, fraude aut mendacis impediatur; teneatur ad restitutionem? Videtur teneri, quia iniuste impeditur Fiscum ab eo consequendo, ad quod ius habet, maxime si crimen sit saltem semiplenè probatum; tunc enim tenetur veritatem fateri. Vnde in hoc casu talem teneri ad restitutionem, docet Sotus l. 1. de iustitia q. 6. a. 6. paulò ante quintam conclus. Et Molina disp. 95. §. Duo sunt; estque opinio probabilis.

Sed contraria est verior & probabilior, quam tenet Nauar. cap. 18. nu. 49. Bañes 2. 2. q. 62. a. 3. Petrus Arragon. & Michaël Salon. ibidem. Sancius lib. 10. de Matrimonio n. 14. Probatur, quia huiusmodi occupatio bonorum constituta est in pœnam criminis: atqui pœna non debetur ante

133 Quale peccatum.

Quando non sit peccatum mort.

134 Impediens confiscationem.

sententiam saltem declaratoriam criminis; vt communiter DD. tradunt: imò non est soluenda ante sententiam constitutam pœnæ, qua ipsa pœna inbeat solui: ergo sententia non secuta non debetur pœna.

Dices; non deberi per modum pœnæ ratione criminis initio commissi, sed per modum compensationis damni, ratione doli, quatenus mendacis impediendo cursum iudicij, & sententiam, impediuit commodum, quod inde erat obuenturum fisco.

Obiectio-
nes.

Sed contra Primò, Quia opus illud quo sententiam impedit, non est contra Iustitiam commutativam, nec propriè iniuria, sed solum contra veritatem, obedientiam & Iustitiam legalem, quæ virtutes non obligant ad restitutionem. Non enim posita semiplena probatione, tenetur lege Iustitiæ commutativæ veritatem fateri; sed lege obedientiæ & Iustitiæ legalis, vel religionis si iuravit. Deinde, etiam si opus illud quo impedit esset iniuria, in ordine ad terendam sententiam (vt si minaretur Iudici ne sententiam ferat, vel actori ne in causa pergat) non esset tamen iniuria in ordine ad ista bona, quatenus fisco vel actorem ab istis obtinendis impedit. Ratio est; quia sicut quisque habet summum ius in tuenda vita; ita etiam in tuendis bonis quæ sunt in star vita, cum absque illis vita sit inuata, vel, vt Græci dicunt, *ἐπιβίωσις*. vnde etiam ipsa bona *ἐπιβίωσις* vocantur. Ergo sicut is qui non sinit sibi eripi vitam alioquin iuste ob crimen auferendam, non facit iniuriam restitutioni obnoxiam, etiam si alteri inde maximum commodum erat obuenturum; ita nec is qui non sinit sibi eripi bona iuste alioquin in pœnam criminis auferenda, facit iniuriam restitutioni obnoxiam. Facit quidem iniuriam resistendo armis Iudici, vel illi minando; hæc tamen iniuria non est in illum cui pœna erat applicanda: quia ille ius non habebat, nisi supposita sententia Iudicis. Imò illa supposita, non habet ius vt reus sponte bona sua ei tradat, aut cum illis non fugiat; cum ad horum nihil sit condemnatus: sed solum vt per ministros publicos ea occupet & auferat: qua occupatione facta, & pacifica eorum possessione obteuta, reus non amplius ius habet illa surripiendi aut vi auferendi, cum illorum dominium & possessionem omnino amiserit: vnde si postea auferret, teneretur ad restitutionem.